
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

농업기술센터 9,905,265 6,718,972 3,186,293

국 977,300 799,800 177,500

균 55,000 55,000 0

도 835,070 55,100 779,970

군 8,037,895 5,809,072 2,228,823

농촌 지도사업 3,072,538 1,998,988 1,073,550

국 453,200 385,700 67,500

균 55,000 55,000 0

도 320,670 28,100 292,570

군 2,243,668 1,530,188 713,480

농촌 지도기반 조성 743,638 303,988 439,650

국 20,400 20,400 0

균 30,000 30,000 0

도 183,000 0 183,000

군 510,238 253,588 256,650

국제농업박람회 지원(격년제) 67,850 0 67,850

101 인건비 3,300 0 3,300

04 기간제근로자등보수 3,300 0 3,300

○국제농업박람회 홍보부스 안내 도우미
3,300 0 3,300

201 일반운영비 29,800 0 29,800

01 사무관리비 18,800 0 18,800

○일반수용비 10,000 0 10,000

-국제농업박람회 남도정원 및 시군 경관연
출 10,000 0 10,000

○임차료 8,800 0 8,800

-국제농업박람회 참석 차량 임차
8,800 0 8,800

03 행사운영비 11,000 0 11,000

○농업인학습단체(5개 단체) 국제농업박람회
운영지원 11,000 0 11,000

301 일반보전금 34,750 0 34,750

11 행사실비지원금 34,750 0 34,750

○국제농업박람회 참석 보상
4,500 0 4,500

○농업인학습단체(5개 단체) 국제농업박람회
참석보상 30,250 0 30,250

국제농업박람회 시군참여지원 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

01 사무관리비 2,000 0 2,000

150,000원*2명*11일

10,000,000원*1회

880,000원*10대

200,000원*5단체*11면

30,000원*150명

550,000원*5단체*11면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

○일반수용비 2,000 0 2,000

-국제농업박람회 강진군 홍보운영비
2,000 0 2,000

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

03 행사운영비 16,000 0 16,000

○국제농업박람회 강진군 홍보관 부스 임차
비 16,000 0 16,000

도 6,400 0 6,400

군 9,600 0 9,600

202 여비 2,000 0 2,000

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

01 국내여비 2,000 0 2,000

○국제농업박람회 참여
2,000 0 2,000

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

농촌지도기반조성 장비지원(도균특) 350,000 0 350,000

도 175,000 0 175,000

군 175,000 0 175,000

405 자산취득비 350,000 0 350,000

도 175,000 0 175,000

군 175,000 0 175,000

01 자산및물품취득비 350,000 0 350,000

○미생물 배양장비 구입
350,000 0 350,000

도 175,000 0 175,000

군 175,000 0 175,000

지도공무원 글로벌 역량향상 3,600 1,800 1,800

국 1,800 1,800 0

군 1,800 0 1,800

202 여비 3,600 1,800 1,800

국 1,800 1,800 0

군 1,800 0 1,800

03 국외업무여비 3,600 1,800 1,800

○지도공무원 글로벌 역량향상
3,600 1,800 1,800

국 1,800 1,800 0

군 1,800 0 1,800

현장활용멘토링 6,400 6,400 0

국 3,200 3,200 0

군 3,200 3,200 0

201 일반운영비 4,400 6,400 △2,000

2,000,000원*1회

16,000,000원*1회

50,000원*4명*10일

175,000,000원*2종

3,600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

국 2,200 3,200 △1,000

군 2,200 3,200 △1,000

01 사무관리비 4,400 6,400 △2,000

○위탁교육비 4,400 6,400 △2,000

-현장활용멘토링 4,400 3,400 1,000

국 2,200 1,700 500

군 2,200 1,700 500

-현장기술 수요전문인력양성 추진
0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○현장활용멘토링 추진
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

농촌 인력육성 671,920 281,020 390,900

국 172,400 104,900 67,500

도 30,370 0 30,370

군 469,150 176,120 293,030

농촌지도자회 신문 우송료 지원 30,000 0 30,000

도 4,500 0 4,500

군 25,500 0 25,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 4,500 0 4,500

군 25,500 0 25,500

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○일반수용비 30,000 0 30,000

-농촌지도자회 신문우송료 지원
30,000 0 30,000

도 4,500 0 4,500

군 25,500 0 25,500

농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 1,400 0 1,400

도 280 0 280

군 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○임차료 1,400 0 1,400

1,100,000원*2명*2회

경정0원

250,000원*2명*4회

60,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

-농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원 차
량 임차 1,400 0 1,400

도 280 0 280

군 1,120 0 1,120

301 일반보전금 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 2,880 0 2,880

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

○농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 참석자
보상금 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 2,880 0 2,880

여성농업인 학습단체 육성 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○임차료 1,500 0 1,500

-여성농업인 대회참석 및 연찬교육 차량 임
차 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

농촌여성 영농생활정보지 구독지원 25,200 0 25,200

도 3,780 0 3,780

군 21,420 0 21,420

201 일반운영비 25,200 0 25,200

도 3,780 0 3,780

군 21,420 0 21,420

01 사무관리비 25,200 0 25,200

○일반수용비 25,200 0 25,200

-농촌여성 영농생활정보지 구독지원
25,200 0 25,200

도 3,780 0 3,780

군 21,420 0 21,420

생활개선 대회 참여 및 교육지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

700,000원*2회

90,000원*40명

750,000원*2회

60,000원*420명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○생활개선 대회 참여 및 교육지원
5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

4-H 농업기술정보 제공 사업 18,600 0 18,600

도 2,790 0 2,790

군 15,810 0 15,810

201 일반운영비 18,600 0 18,600

도 2,790 0 2,790

군 15,810 0 15,810

01 사무관리비 18,600 0 18,600

○일반수용비 18,600 0 18,600

-4-H회원 농업기술정보 제공 지원 사업
18,600 0 18,600

도 2,790 0 2,790

군 15,810 0 15,810

청년4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○학교4-H회 교육프로그램 운영 지원
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

○청년4-H회 교육 지원 1,800 0 1,800

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○4-H회 현장교육 지원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

선도농업인 선진농업연수 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

08 민간인국외여비 12,000 0 12,000

2,500,000원*2회

30,000원*620명

4,200,000원*1회

1,800,000원*1회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○선도농업인 선진 농업연수 지원
12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

청년농업인 연구동아리 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

군 3,750 0 3,750

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

군 3,750 0 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○청년농업인 연구동아리 지원사업
5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

군 3,750 0 3,750

청년 창업농장 조성사업 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○청년 창업농장 조성사업
35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 27,500 0 27,500

청년농업인 경쟁력 제고사업 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

307 민간이전 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

○청년농업인 경쟁력 제고사업
135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

청년농업인 협업기반조성 200,000 100,000 100,000

국 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

국 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

5,000,000원*3명*80%

2,500,000원*2개소

25,000,000원*2개소*70%

50,000,000원*3개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○청년농업인 협업기반조성
200,000 100,000 100,000

국 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

청년 농업인 농지확보 지원 9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

402 민간자본이전 9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 0 9,600

○청년농업인 농지확보 지원사업
9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

군 7,200 0 7,200

농촌생활 조성사업 282,860 247,860 35,000

국 61,500 61,500 0

균 25,000 25,000 0

군 196,360 161,360 35,000

위해요인 제어 전통장 제조˙발효 관리기술 시범 70,000 35,000 35,000

국 35,000 35,000 0

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 70,000 35,000 35,000

국 35,000 35,000 0

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 35,000 35,000

○위해요소 제어 전통장 제조.발효 관리기술
지원 70,000 35,000 35,000

국 35,000 35,000 0

군 35,000 0 35,000

농업인 교육훈련 319,460 176,460 143,000

국 18,000 18,000 0

도 59,900 0 59,900

군 241,560 158,460 83,100

지역특화품목 신기술실용화 현장컨설팅 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○일반수용비 6,000 0 6,000

-지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
교육 교재 제작 6,000 0 6,000

200,000,000원*1개소

1,200,000원*8개소

70,000,000원*1개소

1,000,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

○운영수당 10,000 0 10,000

-지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
강사수당 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

202 여비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 국내여비 1,000 0 1,000

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
추진 여비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
참석자 급식비 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
참석자 실습비 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

농촌 청년 사업가 양성 사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○농촌 청년 사업가 양성 사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

가공식품 수출시장 개척 종합마케팅 16,000 0 16,000

도 4,200 0 4,200

군 11,800 0 11,800

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 4,200 0 4,200

군 11,800 0 11,800

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○가공식품 수출시장 개척 종합마케팅
16,000 0 16,000

500,000원*20명

20,000원*2명*25회

8,000원*50명*10회

25,000원*160명*1회

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

도 4,200 0 4,200

군 11,800 0 11,800

농식품 수출확대 해외 유학생 판매대회 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○농식품 수출확대 해외 유학생 판매대회 개
최 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

작목별 농업인연구회 육성지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 1,200 0 1,200

-작목별 농업인 연구회 육성교육 강사비
1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

○임차료 800 0 800

-작목별 농업인연구회 육성 현장교육 임차
비 800 0 800

도 240 0 240

군 560 0 560

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○작목별 농업인 연구회 육성교육 참석자 급
식비 800 0 800

도 240 0 240

군 560 0 560

○작목별 농업인연구회 육성 현장교육 보상
금 1,200 0 1,200

도 360 0 360

군 840 0 840

품목생산자조직 경영마케팅 협력시스템 구축 48,000 0 48,000

도 18,000 0 18,000

30,000,000원*1년

600,000원*2회

800,000원*1회

8,000원*50명*2회

20,000원*30명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○품목생산자조직 경영·마케팅 협력시스템
구축 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000 0 12,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○품목생산자조직 장비 및 시설비 지원
32,000 0 32,000

도 12,000 0 12,000

군 20,000 0 20,000

농가경영 컨설팅 120,160 70,160 50,000

국 7,500 7,500 0

도 14,800 0 14,800

군 97,860 62,660 35,200

농식품직거래 확대 팜파티 마케팅 지원 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농산물 직거래확대 팜파티 마케팅 지원사
업 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

지역특화 어깨동무 컨설팅 확산지원사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

201 일반운영비 6,360 0 6,360

도 1,908 0 1,908

군 4,452 0 4,452

01 사무관리비 6,360 0 6,360

○일반수용비 5,600 0 5,600

-어깨동무 컨설팅 교재 및 운영물품 구입
800 0 800

도 240 0 240

군 560 0 560

20,000,000원*1개소*80%

40,000,000원*1개소*80%

5,000,000원*2개소

200,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

-어깨동무 컨설팅 강사수당
4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

○임차료 760 0 760

-어깨동무 컨설팅 현장교육 임차료
760 0 760

도 228 0 228

군 532 0 532

301 일반보전금 3,640 0 3,640

도 1,092 0 1,092

군 2,548 0 2,548

11 행사실비지원금 1,560 0 1,560

○어깨동무 컨설팅 참석자 보상금
1,560 0 1,560

도 468 0 468

군 1,092 0 1,092

14 기타보상금 2,080 0 2,080

○경영기록장 기장보상비
2,080 0 2,080

도 624 0 624

군 1,456 0 1,456

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○경영개선지원 사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

귀농인 지원사업 904,700 889,700 15,000

국 158,500 158,500 0

도 32,600 28,100 4,500

군 713,600 703,100 10,500

귀농산어촌 어울림마을 조성 사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○귀농산어촌 어울림마을 조성사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

800,000원*6회

760,000원*1회

20,000원*13명*6회

160,000원*13명

30,000,000원*1년

15,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

강진에서 살어리랏다(지방소멸대응기금) 100,000 100,000 0

301 일반보전금 39,600 21,600 18,000

14 기타보상금 39,600 21,600 18,000

○도시민 참가자 연수비 지급
18,000 0 18,000

307 민간이전 60,400 78,400 △18,000

02 민간경상사업보조 60,400 78,400 △18,000

○강진에서 살어리랏다 마을 운영 지원
60,400 78,400 △18,000

농업 기술개발 6,660,036 4,548,454 2,111,582

국 524,100 414,100 110,000

도 514,400 27,000 487,400

군 5,621,536 4,107,354 1,514,182

친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 2,231,184 1,533,984 697,200

국 153,600 153,600 0

도 190,800 0 190,800

군 1,886,784 1,380,384 506,400

고품질 쌀 생산 시범 406,268 345,068 61,200

301 일반보전금 61,200 0 61,200

14 기타보상금 61,200 0 61,200

○2022년산 벼 보급종 차액지원 사업(도비 부
족분) 61,200 0 61,200

2022년산 벼 보급종 차액 지원사업 82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

301 일반보전금 82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

14 기타보상금 82,000 0 82,000

○2022년산 벼 보급종 차액 지원사업
82,000 0 82,000

도 24,600 0 24,600

군 57,400 0 57,400

우리 도 육성품종 최고품질 쌀 생산단지 조성 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○우리 도 육성품종 최고품질 쌀 생산단지 조
성 시범(생산) 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

300,000원*10명*6개월

30,200,000원*2개소

10,000원*6,120포

10,000원*8,200포

25,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

○우리 도 육성품종 최고품질 쌀 생산단지 조
성시범(가공·유통)

52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

기상재해 대응 병해 방제 지원 204,000 0 204,000

도 61,200 0 61,200

군 142,800 0 142,800

301 일반보전금 204,000 0 204,000

도 61,200 0 61,200

군 142,800 0 142,800

14 기타보상금 204,000 0 204,000

○기상재해 대응 병해 방제 지원
204,000 0 204,000

도 61,200 0 61,200

군 142,800 0 142,800

벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원 280,000 0 280,000

도 84,000 0 84,000

군 196,000 0 196,000

301 일반보전금 280,000 0 280,000

도 84,000 0 84,000

군 196,000 0 196,000

14 기타보상금 280,000 0 280,000

○벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원사
업 280,000 0 280,000

도 84,000 0 84,000

군 196,000 0 196,000

채소 재배 기술보급 614,000 129,000 485,000

국 25,000 15,000 10,000

도 210,000 0 210,000

군 379,000 114,000 265,000

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성
30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

마늘 우량종구 생산 시범 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

75,000,000원*1개소*70%

60,000원*3,400ha

400,000원*1,400ha*50%

25,000,000원*2개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 채소 재배 기술보급 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○마늘 우량종구 생산 시범
35,000 0 35,000

맞춤형 미래 전략소득작목 육성 시범 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○원묘 보급 실증포 육성
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

도 170,000 0 170,000

군 170,000 0 170,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 0 340,000

○최고품질 딸기 육묘 생산단지 조성
340,000 0 340,000

도 170,000 0 170,000

군 170,000 0 170,000

스마트팜 권역별 현장지원센터 지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 15,000 0 15,000

-ICT 시설 장비 점검 및 유지보수
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

○운영수당 5,000 0 5,000

-스마트팜 교육 및 컨설팅 강사 수당
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

과수 재배 기술보급 652,940 477,940 175,000

도 60,500 0 60,500

군 592,440 477,940 114,500

전국 제일의 1시군 1특화작목 육성 140,000 0 140,000

도 50,000 0 50,000

5,000,000원*10개소*70%

60,000,000원*1개소

10,000,000원*34개소

1,500,000원*10회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 과수 재배 기술보급 (단위:천원)

군 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 50,000 0 50,000

군 90,000 0 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○전국 제일의 1시군 1특화작목 육성
140,000 0 140,000

도 50,000 0 50,000

군 90,000 0 90,000

이상기상 극복과수 안정생산 기술 보급 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○이상기상 극복 안정생산 기술 보급
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

화훼 재배 기술보급 230,860 216,860 14,000

국 65,000 65,000 0

도 4,000 0 4,000

군 161,860 151,860 10,000

우리도 육성 원예·특용 작물 신품종 보급 시험 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○우리도 육성 원예 ·특용 작물 신품종 보급
시범 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

우량꽃묘 생산 1,385,536 919,154 466,382

우량꽃묘 생산 439,622 399,622 40,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○국화정원 조성 디자인 연출 및 조형물 임대
용역 40,000 0 40,000

꽃묘(초화,국화)농가 위탁 생산 175,680 149,280 26,400

402 민간자본이전 175,680 149,280 26,400

03 민간위탁사업비 175,680 149,280 26,400

12,500,000원*16개소*70%

12,500,000원*4개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

40,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 우량꽃묘 생산 (단위:천원)

○초화 꽃묘 농가 위탁 생산
79,200 52,800 26,400

허브랜드 조성 143,882 0 143,882

101 인건비 73,882 0 73,882

04 기간제근로자등보수 73,882 0 73,882

○허브 및 4 계절 꽃 식재 및 제초 인건비
73,882 0 73,882

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○허브 및 꽃묘 구입비
50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○관수시설 설치 20,000 0 20,000

10만평 꽃단지 조성 256,100 0 256,100

301 일반보전금 56,100 0 56,100

14 기타보상금 56,100 0 56,100

○10만평 꽃단지 경관보전직불제 지원
56,100 0 56,100

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○10만평 꽃단지 조성 용역
200,000 0 200,000

축산 기술보급 1,114,572 900,572 214,000

국 256,000 156,000 100,000

도 25,100 21,000 4,100

군 833,472 723,572 109,900

ICT 활용 한우·젖소 번식 효율 향상 시범 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○ICT활용 한우 젖소 번식효율 향상 시범
7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

국내육성 품종을 활용한 양봉산물 생산시범 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

330원*40,000본*6개소

76,960원*4명*240일

500,000원*10종*10회

20,000,000원

1,700,000원*33ha

200,000,000원*1회

10,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○국내 육성품종을 활용한 양봉산물 생산 시
범 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ICT융합 양질조사료 생산단지 조성 시범
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

농기계사업 지원 313,160 253,160 60,000

국 24,500 24,500 0

도 24,000 6,000 18,000

군 264,660 222,660 42,000

농기계임대사업소 일자리 지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

101 인건비 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

○농기계임대사업소 운영 보조 인력
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

재무활동(농업기술센터) 1,161 0 1,161

보전지출 1,161 0 1,161

반환금 기타 1,161 0 1,161

802 반환금기타 1,161 0 1,161

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,161 0 1,161

○고소득 원예·특용작물 특화단지 육성 사업
도비 이자 반환 1,161 0 1,161

10,000,000원*1개소*70%

200,000,000원*1개소

30,000,000원*2명

1,160,340원


